

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 8.

W NIEDZIELĘ DNIA 27. STYCZNIA 1799

Z Krakowa d. 27. Stycznia.

Dnia 24 w wieczor przybył tu Arcy Xte Jozef Palatyn Węgierski, przejeżdżając do Petersburga. Tegoż samego wieczora znajdował się na reducie, gdzie był z oklaskami przyjmowany. Nazajutrz d. 25 z rana prezentowały mu się wszystkie tułejsze najwyższe dykasterye, Xiążę Biskup, Kapituła, znaczniejsi obywatele stanu świeckiego tu się znajdujący i Magistrat. Przedpołudniem odwiedzał Kościół Katedralny, nadgrobki Królów, a w szczególności grob Jana Sobieskiego i Zamek, gabinet historyi naturalney w akademii, bibliotekę i szkoły przygłowne. Potym był w znakomitym zwoiey struktury Kościoła S. Piotra i domie przyległym, gdzie Trybunał Appellacyyny i Forum Nobilium sesyie odbywają. Oglądał nowy dom celny na Sirodomiu, obserwatoryum astronomiczne, & W wieczor tegoż dnia znajdował się na teatrze, gdzie był znowu z oklaskami przyjmowany. Dnia 26 rano udał się Arcy Xte Junc w dalszą swoją podróż. W świącie Jego znajducie się Xiążę

Karol d'Auersperg, tudzież szambelani grafowie Kolonitz i Grün.

Z Paryża d. 2. Stycznia.

Pierwszy adiutant jenerata Championnet, obywatel Lorraine, przybył tu d. 1 t. m. z wiadomością do dyrektoryatu o odebraniu bazad Rzymu, i przewiózł mu kilka zdobytych na Neapolitanach chorągwi. Po południu przesłał dyrektoryat tę wiadomość obiema radom, które zwyczajne pochwały dla armii zadekretowały.

Minister wewnątrzoy zatrudnia się planem połączenia wszystkich we Francyi rzek z sobą, i postawienia ich w stanie żeglugi. Tymczasowo postanowił 12 kommissyow G. newie, Altkirch, Zabern, Toul, Mautheuge, Compi-gne, Niort, Limoges, Bordeaux, Lyonie, Bourges i Orleans, i każdy z nich dał osobną instrukcyą do czynienia postrzeżeń i przygotowań, aby gdy będzie czas potem dzieło przes to uławnione zostało.

Nie przestają dotąd utrzymywać, że ostatnie wiadomości z S. Domingo nie obwiniają wcale jenerata Toussainte l'Ouver-

ture o zamiar zrobienia tej kolonii niepodległą i wezwania do niej Anglików. Mówią także, iż przy wysłaniu jenerała Hedouville obmyślił już dyrektoryat sposobu, że iez liby się tego poselstwo nie udało, aby Róme kommissarz rządowy w bywszej części i H szpański, zaraz był wezwany i tam iako agent dyrektoryatu zostawał, co miało przy odjeździe Hedouville za przyłożeniem się Toufsaint aktualnie nastąpić. — Jakoż to zdaie się wszystko potwierdzać list jenerała Toufsaint l'Ouverture niedawno z St. Domingo do niektórych deputowanych pisany, a teraz publicznie drukowany.

Tutejsze pisma wspomnią iut także o zasłęty w Kairze w Egipcie insurrekcyi, i przywodzą przez porucznika artylleryi pod d. 8 listopada z Alexandryi pisany list, w którym stoi: " W tym momencie odbieramy wiadomość, że mieszkańcy Kairu i przyległych okolic, za poduszczeniem Angielskich wysłańców, zbuntowali się przeciw naszym wojskom, tak, że musiano do buntowników z armat ognia dawać, i gdy ich przeszło 4000 zabito, reszta uspokoiła się i jenerałowi Buonaparte się poddała. Garnizon w Alexandryi uważał, iż w tym samym dniu buntu w Kairze, blokująca Angielska flotta, różne dawała znaki dla poruszenia także mieszkańców w Alexandryi, lecz ci widząc garnizon odważający niepoważyli się tego uczynić, &c. Po zasłętym tym zdarzeniu w Kairze nałożono tam 2 mill. liwr. kontrybucyi. Teraz zakładają tam wiele cytadel i szzańców, dla postawienia tego kraju w stanie obrony. „

(Z tym listem zgadza się obszerny u-

rządowy z Kairu rapport w ostatnich Włoskich pismach umieszczony. Podług niego byli Francuzi wcześniej o ułożonym buncie uwiadomieni, ale wszystkie usiłowania jenerała Buonaparte dla odwrócenia go były daremne. D. 21 października, dowiedział się kommanderujący w Kairo jenerał Dupuy o zebraniu się niechętnych w wielkim meczecie; wsiadł zaraz na konia i udał się tam otoczony 12 dragonami dla rozproszenia zgromadzonych; lecz ci sprzeciwili się, a gdy on gwałtem chciał ich rozprędzić, został z większą częścią swych dragonów zabitym. To było znakiem do powszechnego powstania. Z wszystkich stron pośpieszyli zaraz uzbrojeni Turcy do głównego meczetu i do innych, w których się oszańcowali. Francuskie woyska zostały natychmiast zgromadzone; Buonaparte posłał jeden batalion przeciw głównemu meczetowi, w którym znajdowało się 8 do 10,000 Turków. Ci zostali do poddania się wezwani, a gdy sprzeciwili się, zaczęto z cytadeli do miasta a istotniey do tego meczetu bomby rzucać. Inne Francuskie bataliony były przeciw drugiemu meczetom posłane, gdzie Turcy się oszańcowali. Francuzi wyłamali drzwi do nich i straszną rzeź między Turkami sprawili. Te rozciążyło barłaney Turków i wszystkich Francuzów, których pojedynczo napotkali mordowali, a ich domy rabowali. Takim sposobem zakończył się dzień 21 i 22 października. Dnia 23 pokazały się znowu niektóre poruszenia, ale wśródzie zwyciężali Francuzi. Grecy trzymali z Francuzami, dawali im pomoc i wiele Turków złapali i ukrywających się zdawali. Niektóre kupy niechętnych

wyszły z miasta, chcąc się uciec tą ratowac, ale generał Dacourt ścigał ich z Francuską jazdą, i którzy z rąk Francuzom uszli, zostali od Arabow wyciętemi.

Z Włoch d. 6. Stycznia.

Kommanderujący Francuzki generał Joubert, który d. 24 grudnia do Medyolanu niedługo powrócił, wyjechał zaraz dnia 26 do Modeny, gdzie główną swoją kwatery założył. — Dnia 30 był nowy Francuzki ambasador obywatel Rivaud dyrektoryatowi Cysalpińskiemu przedstawiony. — Obywatel Bofsi, członek wielkiej rady został posłem Rzeczypospolitej Cysalpińskiej przy Liguryjskiej mianowany.

Dyrektoryat Francuzki kazał Rzeczypospolitej Cysalpińskiej formalnie udzielić wypowiedzenia wojny królom Sardyńskiemu i Neapolitańskiemu. Ztąd wypada, iż stosownie do zawartego między obiema Rzeczypospolitemi traktatu przymierza, Rzeczypospolita Cysalpińska musi także w wojnę wnieść przeciw tym mocarstwom.

Z Piacency donoszą, pod dniem 27 grudnia, iż w głównym tamtejszym teatrze wszczął się tak mocny pożar, że nie wyszło dwóch godzin, gdy cały teatr w pyłach obrocony został. Był on powiększony częścią z drzewa na 5 pięter budowany, i nader żołoszy karnawał iak naysiękniej przystrojeny. Zkąd się tam ogień wszczął i skąd nie wiadomo, ale szkody rachują na 1 i pół mill. liar. Zostały się tylko mury tylko. — Dnia 27 przechodził przez Piacencę 1 batalion Piemontskiej

piechoty, a wnet za niem następowały 3 bataliony Francuzkiej i Piemontskiej jeszcze piechoty, które razem rozpoczęły na zgi dzień marsz swoj przez Parmę, gdzie się Krol Sardyński jeszcze d. 26 znajdował.

Ciała prawodawcze Rzeczypospolitej Liguryjskiej postanowiło d. 28 grudnia na odebraną wiadomość ozasłych w Piemencie odmianach, powinszowanie Piemontskiemu ludowi przez dyrektoryet przestac. — D. 26 grudnia przybył do Genui Francuzki kommissarz, obywatel Salicetti, gdzie się także przeznaczony do Korfu bywszy Francuzki minister marynarki, obywatel Pleville, zaayduie. — Do okolic portu dela Spezzia iedzie jeszcze ustawicznie wiele Liguryjskiego i Francuzkiego woyska.

Z Pistoia (w Florenckim) donoszą, że tam d. 31 grudnia i d. 1 stycznia nadeszła pod przewodstwem jenerała Serrurier dywizya Francuzkiego woyska, która d. 2 do Lukki odeszła, z kąd iuz dzień przedtym do Francuzkiego jenerała deputowani przybyli. — Neapolitańskie woyska stojące w porcie Liworneńskim gotowały się d. 1 stycznia do ustąpienia z tamtąd, a d. 3 iuz aktualoie ustąpiły.

Z Florencyi piszą pod d. 29 grudnia co następuje: " Wiadomości z krajow Rzymskich są zawsze nie pomyslnie dla woysk Neapolitańskich, które się iuz zupełnie do swego kraju cofnęły. Z tym wszystkim armia króla Neapolitańskiego jest jeszcze 65,000 ludzi mocna, a procz tego z Sycylii oczekuje jeszcze znacznych posiłkow, i jest projekt do wezwania w masie wszystkich ludzi zdolnych do nosze

nia broni. Neapolitanie odnieśli także w początkach nie poślednie korzyści: wchodząc w Rzymskie wzięli garnizon Francuzki w Rieti w niewolę, d. 5 grudnia pobili Francuzow przy Otricoli i linie ich przełamali, lecz pomyślności te nie długo trwały.“

Z Rzymu mamy proste wiadomości d. 26 grudnia. „Jeszcze d. 11 (stoi w listach) postrzeżono między Neapolitańskimi wojskami nadzwyczajne poruszenie, a d. 12 już z miasta wyszły. Za niemi od dalki się postanowiony tymczasowy rząd. Wiele mieszkańców udało się także w Neapolitańskie. Gwardya narodowa utrzymała spokoyność. Wszyscy przychylni Francuzom mieszkańcy, którzy byli aresztowanemi zostali na wolność puszczeni. D. 13 wyszła już od wojskowego Francuzkiego kommissarza Valville, z podpisem kommandanta gwardyi Don Gennaro Valentino odezwa, zawierająca w sobie środki do utrzymania publiczney spokoyności i bezpieczeństwa. D. 14 została znówu na Francuzkiej akademii chorągiew Francuzka wywieszona, i garnizon Francuzki z zamku S. Anioła wszedł do miasta. Kommandant tego garnizonu obywatel Valterre objął kommendę w mieście, a obywatela Lasigny mianował kommandantem gwardyi mieyskiej. D. 14 w wieczor wszedł mały oddział Francuzkiego woyska, do miasta. Natychmiast zaczęły rozkazy za rozkazami od jenerałow Championnet i Macdonald wychodzić, które zmierzały do urządzenia wszystkiego na ściśły sposób woyskowości. Większa część woyska Francuzkiego przeszła około Rzymu za Neapolitańczykami. D. 16 została znówu główna kwatera w Rzymie

założona, a d. 24 powrocił tam przy ogłosie armat konsulat, wieżdając z zamku S. Anioła.“

Z Paryża d. 6. Stycznia.

Wczoray powrocił nazad wystany ztąd do Berlina do obywatela Sieyes kuryer. Dwor Pruski, iak słyhać, jest nie odmiennie skłonny do zachowania iak dotąd neutralności. — Mamy także jeszcze nadzieję, że pokoy z Austryą nie będzie przerywany, i zachodzące trudności w dobroci ułatwione zostaną.

W departamencie Sart dla niebezpieczeństwa wewnątrz są niektore mieysca wstanie oblężenia ogłoszone. — Bywszy kapitan w królewskim woysku Dumas Cruix jest na śmierć skazany.

Na wczorayszey sejsyi rady 500 odrzucono projekt taxy listow przez Villers podany, na którey tylko dzierżawcy by zyskiwali. — Bywszy sekretarz legacyi Pruskiej w Londynie obywatel Theremin obieżdza teraz rozne okolice Niemiec. Po dług ostatnich wiadomości był już w Raszadt, w Stuttgart, &c. — Na zdobytey Angielskiej fregacie Embuscad uwolniono także 50 Francuzow, których Angliicy w poprzednich walkach poymali. — Bywszy biskup St. Papoul de Maille Latour Lardry, został tu aresztowanym.

(Z Brest d. 17. Grudnia.)

„Dzisiaj przybyły do naszego portu fregata la Precieuse, korweta la Colomb, armatna szalupa Etonnante i Lugry Rerard i Frontin, które odprowadzały konwoy od 30 statkow winem, mąką i innymi żywnościami ładowny z Nant i Bordeaux do naszego przeznaczony portu. Weszło tuteż przeszło 80 statkow. Te-

raz uzbrajała tu liniowy okręt P'Jadiv si-
ble. "

Garonna przy Bordeaux jest także cała lodem zapchana, i żegluga na niej zatamowana. — W Courtenay krzyczałczęsto mały chłopczyna: Niech żyje Buona-
parte! W podłe mieszkająca dziewczyna nie mogła tego ścierpieć, i wygadywała na Buonapartego. Rozgniewany chłopiec dopadł gdzieś pistoletu i za pierwszą oka-
zyą wystrzelił do dziewczyny, którą w ramię zranił.

Podług powieści Francuzkich officye-
row, którzy na Tartanach z Alexandryi do Liworna powrocili, powiewa zawsze na Tureckich okrętach w porcie Alexan-
dryi Otomańska bandera, i te okręty nie doznają najmniejszej niespokojności od Francuzow. Wiadomości, które ci offi-
cyerowie o położeniu Buonapartego przy-
wieźli są dosyć zaspakajające.

Minister nasz wojenny oznaymił, że Angielski okręt Medusa od 50 armat, któ-
ry amunicyą wiozł do Gibraltaru rozbił się przy bay de Rocca; lud jednak wya-
ratowany został. Angielski kuter Petrel, który należał do eskadry kommodora Duck-
worth, został w wodach Morzki od Hi-
szpańskiej fregaty Flora wzięty. Kon-
woy jeden Angielski powracający z zachodnich Indyy został przez wicher rozrzuco-
ny. Francuzka jedna fregata znajdowała się tam właśnie w pobliskości. Ka-
pitan Poupeville, komentant Francuz-
kiego korsarza Rancun zabrał daleko większy Angielski bryg od 25 armat, za co w nadgodę odebrał szpadę z fabry-
ki narodowej Wersalskiej i będzie pod-
wyższony. Angielski sloop Kings rozbił się przy Lisbonie.

Od 14 dni doznajemy tu nie zmierne-
go zimna. Wyżej i niżej Paryża zamar-
zła od 14 dni Sekwana; lecz około mo-
stow każe ją policya co dzień przerebo-
wać, częścią dla dostarczenia wody do
napoju, częścią też aby niechętni nieko-
rzystali z niedostatku wody i nie podkładali
ognia. Od czasu wielkich tych mrozow nie
doznaliśmy tu przecię żadnego wielkiego
pożaru.

Bywszy członek konwencji Lanthenas, który po wywzięciu z ciała prawodaw-
czego był kommissarzem wykonawczej
władzy w drugim okręgu, i przez wiele
pism o edukacyi publiczney się wystawił,
umarł d. 3 t. m.

Skazani na wyprowadzenie Xża i emi-
granci znajdując się teraz na wyspie Oie-
ron. Niektórzy z nich oświadczyli żądanie
swoie, aby mogli być do Korfu lub innych
Weneckich wysp wyprowadzonymi; lecz
ciężko aby na ich zezwolono prozbę. —
D. 30 grudnia przybył do Kale Angielski
pocztowy okręt le Vigilant z 55 wymienio-
nymi Francuzami.

Dowiadujemy się z Medyolanu, że o-
bywatel Marescalchi, który był na mini-
stra do Wiednia przeznaczony, jest dyre-
ktorem Cysalpińskim obrany. Obywatele
Fenarolli i Cacciari nie przyjęli tego do-
stoieństwa.

Dyrektoryat oddał kontr admirała
Lelarge. Sryz na Loarze zatopił przy Nant
10 statkow z towarami, z których nie
można było wyratować. — Dyrektoryat
kazał od niejakiego czasu wielu Amery-
kanow aresztować i do Templu zaprowa-
dzić.

Dnia 2 proponował Bailleul w radzie
500 iakie systema przeciw Anglii należy

przedsięwzięść. Potrzeba istotniey zachęcać uzbroianie korsarzów, a zobaczymy jaką oni szkodę nieprzyjacielowi przyniosą. Proponuję przeto: 1) Wolność przedawania Angielskich towarów w całej Francyi zabranych przez korsarzy i stępkom oznaczonych. 2) Więzienie lub kaidansy na każdego kupca, któryby Angielskie towary przedawał. 3) Dla każdego korsarza nadgroda wyrownywająca połowie uczynionego zaboru. — Natychmiast wyznaczono kommissyą do roztrząśnienia tego projektu, która się składa z Bailleul, Duplantier, Boullay Paty, Pelissier i Dauchy. — Obydwie rady potwierdziły już ugodę z Szwajcaryą względem 18,000 posiłkowego wojska.

Z Bononii d. 25. Grudnia.

Kommunikacya między rzeczpospolitą Cysalpińską i Wenecyą przywrócona została, zwyczajny kuryer do tego miasta jutro zjad poydzie.

W tym tygodniu przeszło jeszcze tędy do kraju rzeczpospolitey Rzymskiej wiele wojska Francuzkiego. Listy z Perouse pod dniem 20tym żadney w sobie nie mieszczą wiadomości. Kommissarz dyrektoryatu Francuzkiego i konsulat Rzymski wydali kilka dekretów; ieden pomiędzy niemi wkłada obowiązek na ministra wojny urzędzenia legii iedney złożoney ze wszystkich batalionów już uformowanych i z wszystkich patryotów Francuzkich i Rzymskich. Różne oddziały wojska Rzymskiego będą także jak tylko będzie można naysprędzey dopełnione. Wszyscy Rzymianie użyci od rządu, &c., którzy za nim udali się do Perouse do gwardyi narodowej w Perouse przyłączeni będą.

Z Wenecyi d. 29. Grudnia.

Wszystkie listy ze wszystkich przybywają tu odpieczętowane. Francuzi zatrzymują listy mieszczące w sobie wiadomości polityczne albo o wypadkach wojesnych. Żadney pewney wiadomości nie mamy o losie Malty. To tylko o niey wiemy, że około śródzka listopada sześć Angielskich Fregat blokowały tę wyspę od strony morza i że twierdza Valette od 12tu tysięcy żołtów Maltańskich na trzy oddziały podzielonych i mających na swoim czele oficyerów Angielskich i Neapolitańskich, tudzież opatrzonych dobrze artylleryą i ammunicyami otoczona była. Francuzi mieli jeszcze podostatkiem mąki, lecz im innych rzeczy brakowało.

Od niejakiego już czasu nie mamy żadnych wiadomości o połączoney eskadrze Rofsyyskiej z Otomańską, która pokazała się była przy Korfu. Wnoszą, iż część tej eskadry wysła na morze i inne ma przeznaczenie.

Z Londynu d. 18. Grudnia.

Łagodność, z którą dotąd względem buntownikow Irlandzkich postępowano, zapaliła znowu, jak się dowiadujemy, w niektórych okolicach ogień buntu. Ziełnoczeni Irlandczykowie poprzysięgają sobie w znaczney liczbie wierność. Wyśledzono nawet tu i owdzie kowali zatrudnionych robieniem pik, w nadziei przedkicy od Francyi pomocy.

Linowy okręt Colosus od 74 armat powracając z Lisbony rozbił się dnia 16go przy Scilli; lud iednak aż do 3 osob został wyratowany. — Jak się teraz dowiadujemy nie wysła jeszcze żadna Hollenderska flotta na morze.

P. Hornemann, Niemiec, którego tu

tejsze Afrykańskie towarzystwo na drodze przeznaczyło, dla czynienia odkryć wewnątrz Afryki, znajdował się w Kairze, gdy tam Francuzka armia wchodziła. Obywatele Bertholet i Monge, dwaj uczeni przy wyprawie Egipskiej, odkryli wnet przeznaczenie P. Hornemann, i zaprowadzili go do Buonapartego, który go pod swoją ręką opiekę i wszystkie listy jego do towarzystwa przyrzekł mu pod własną jego pieczęcią pewnie odsyłać. Przed kilku dniami nadeszły tu jego listy pod d. 31 sierpnia, w których donosi, że d. 12 września przedsięwzięcie z Kairu podróż do królestwa Fezzar.

Wysłała tu u księgarza Wrihgt, Piccadilly, częścią przez Turków, częścią przez flotę Nelsona rłapaną korrespondencya generała Buonapartego i armii Egipskiej. W przedmowie są przywiedzione powody dla czego dyrektoryat tę wyprawę przedsięwziął. Utrzymują w niej, że obiecano armii przy zawarciu powszechnego pokoju 1000 mill. liwr.; armia Włoska spodziewała się tej nagrody. Otoż dla zaspokojenia jej, uznano zdobycie Egiptu jako najpewniejszy sposób, ale gdy tam Buonaparte wojsko wysadził, chciał sam wszelkimi sposobami nazad powrócić. Wszystkie listy zgadzają się, że tam nie znalaziono tego, czego się spodziewano, i że armia w smutnym znajduje się stanie.

Gdy Ameryka protestowała się przeciw wysyłaniu, do którejkolwiek z jej prowincy Irlandzkich więźniów stanu, oświadczone im 23 grudnia, aby się do którego z Europejskich krajów nie będącego z nami w wojnie udali, wyjąwszy następujące osoby, które w więzieniu zostać muszą: Arthur, Oconnor, Emmet,

Sweetmann, Jackson, Doktor Nenia, Chambers, Neilson, Russell, Dowling, Sweng, Wilson, Dignam, Cuthbert, Cornick, Swift.

W Dublinie zaczęta powszechnie nosić niebieskie wstążki z napisem: Związek z Anglią, Irlandzka niepodległość, żadna unia!

Pomimo przeznaczenia lorda Elgin na posła do Konstantynopola, zostanie się tam daley terażniejszy nasz poseł P. Spencer Smith.

Teraz jest tu powszechnie mniemanie, że najpierwsze propozycje do powszechnego pokoju, od obywatela Sieyes w Berlinie uczynione będą, i już tu zgadują, że P. Greville pojechał tam z zleceniami do tego przedmiotu.

Jenerał Tarlton przed odjazdem swoim do Portugalii ożenił się dnia 17 t. m. z Panią Bertie, która oprócz 12,000 f. szter: inne jeszcze przedmioty posiada przymioty. — Xżę Walli i Xżę Ernest udadzą się do Bath dla używania tamtejszych kąpielii. — W Bombay podpisali tamteysi rządowi urzędnicy 50,000 f. szt: na potrzeby kraju.

Listy z Madras donoszą, iż tam gotują wyprawę przeciw wyspie Francuzkiej. — Ameryka konwoiuje teraz swemi wojennymi okrętami kupieckie floty do zachodni h Indyy. Niedawno wysłała jedna taka flotta z Charlestown pod okryciem fregaty Constitution, szalupy Baltimor i kutra Virginia do Hawany.

Dnia 13 uradzili tuteysi dyrektorowie banku założyć rząd następującemi summami: 2 mill. w zakład rocznych tax, 750,000 na taxę siodu, 3 mill. na skarbowe billety. Od wszystkich tych summ będzie po 5 od sta prowizya płacona. — Mowią, że Ligu-

ryjska rzeczpospolita mianowała obywatela Carbonara nadzwyczajnym posłem do Londynu. — Dnia 13 pasował Król Jmé kapitanu Barry okrętu Vanguard (prawą ręk. Nelsona) na kawalera. Hrabia Moira miał u króla audyencyą, gdyż ma znowu komendę odebrać. — Xiążę Oranii zamyslał dzisiaj do Niemiec wyjechać. — W Sbernes będzie pro forma sąd woyskowy złożony na officyerow okrętu Leander, który się iak wiadomo musiał Francuzom poddać. — Lord Casilereagh przybył tu z Irlandyi. — P. Pulney ma iako brygady jenerał bydź użytym w wyprawie przeciw stałmu lądowi, brzegom Hollenderskim lub Belgii. — Lord Seymour idzie na Lisbonę do wschodnich Indyy dla zluzowania admirała Rainier.

Z Raszstadt d. 6. Stycznia.

Rapport przesłany od deputacyi Rzeszy Seymowi w Ratysbonie pod dniem 4tym Stycznia.

”Gdy pocieszające zapewnienia uczynione od pełnomocnych ministrów Francuzkich w drugiej ich nocie pod dniem 22 Frimaire (12 Grudnia) nie odebrały ieszcze skutku swego, iak tego spodziewać się można było, deputacya Rzeszy mnie mała, iż tey przynależy wydać w tey okoliczności wyrok, który pod dniem 31 p. m. oddała ministrowi pełnomocnemu J. C. Mei i którego tu kopią przyłącza; stosownie do tego weroku podana była nota ministrom Francuzkim, którzy się tu podobnie kopią przyłącza. Dnia drugiego Stycznia ministrowie Francuzcy przesłali kommissy Cesarzskiej notę względem przypadekowego marszu woyska Rosyjskiego, która przez dekret kommissyi Cesarzkiej tu przyłączony deputacyi Rzeszy udzielona została. Postanowiono

potym nie tylko przesłać natychmiast tę notę Francuzką ogólnemu seymowi Rzeszy, ale ieszcze upraszać ministra pełnomocnego Cesarzskiego o uczynienie w tey okoliczności nayspokorneyszego rapportu J. C. Mei i uwiadomienie o tym ministrow Francuzkich.”

Ministrowie Francuzcy podali także notę hrabiemu Lehrbach iako ministrowi Austryi, względem marszu woyska Rosyjskiego; nota ta różni się w tym od noty podaney hrabiemu Metternich, że w niej rzeczono, iż Francya marsz woyska Rosyjskiego uważać będzie za krok nieprzyjacielski. Ministrowie Cesaracy z pospiechem przesłali notę tę do Wiednia, żądając prywatnych względem tego instrukcyi i kommissarza J. C. Mei w Ratysbonie o tym uwiadomili.

Z Lucerny d. 2. Stycznia.

Powierza się że obywatel Rapinat zostanie w Szwaycaryi w charakterze kommissarza rządu Francuzkiego; gdy on ma także polecony sobie interes względem 18 tysięcy ludzi posilkowego woyska, ma za tym stopień woyskowy, wyrownywający stopniowi jenerała dywizyi. Kommissarz ten zatrudnia się na nowo wybi-raniem summ które ieszcze do zapłacenia pozostają z wło onych na początku naszey rewolucyi kontrybucyi na kantony Zuri h, Berna, Lucerny, Soloturn i Fribourg; jednacząść tych kontrybucyi natychmiast zaplaconą została i spodziewano się iż pozosta tey reszty Francuzi wyciągać nie będą; lecz obywatel Rapinat żądał powtornie 2 mill. jednego od kantonu Zurich, 400,000 liwrow od kantonu Lucern, 40,000 liwrow od Berna, a 200,000 liwrow od kantonu Frybourg.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W NIEDZIELĘ DNIA 27 STYCZNIA 1799.

Z Bazylei d. 22 Grudnia.

Nieszczęśliwy Dom Sardyński pochodzi od starożytnych hrabiów Sabaudzkich, z których Amedeusz VIII. od cesarza Zygmunta w roku 1416 do stopnia xi, zęcia wywołanym został. W roku 1418 dostał mu się Piemont. W czasie wojny o sukcesję Hiszpańską, Wiktor Amedeusz przeszedł na stronę Austryacką otrzymał cały Montferat, tudzież dystrykta Alessandryi, Valenza, Cannelina, i Val di Sesia, które od Medyolań odłączone zostały, a przez traktat Utrechcki w roku 1713 wyspę Sycylią z tytułem zupełnym Króla. W roku 1720 musiał uczynić zamianę Sycylii za Sardinią. Syn jego Karol Emanuel III. jako sprzymierzeniec Francji i Hiszpanii otrzymał przez pokoy w roku 1736 dystrykta Medyolańskie Nawarry i Tortony wraz z lennością Langien a przez traktat w Worms w roku 1743 jako sprzymierzeniec Austrii okolice Medyolańską Vigerano, większą część hrabstwa

Anghiera, część dystryktu Pawii i territorium Babio z częścią Piacencyi, którą jednak przez pokoy w Akwisgranie znowu postradał. Trzecim królem był Wiktor Amedeusz III., który w roku 1797 umarł, a czwarty Emanuel IV, który na dniu 9 grudnia dziedzictwa swego oycy Francji odstąpił. Monarchia Sardyńska przed terazniejszą wojną składała się z wyspy i królestwa Sardyńskiego, księstwa Sabaudzkiego, księstwa Piemontckiego, księstwa Montferat i księstwa części Medyolańskiego. Kraje Sardyńskie na stałym lądzie Włoch zawierały 2,733,384 ludzi, a wyspa Sardinia z innemi małymi 423,514 co wogule czyni 3,156,908 ludzi. Inni rachowali wspomnianych krajach ludności 4,452,860 głów. Przychody wynosiły 6 mill. talarów.

Z Mannheimu d. 9. Stycznia.

Dnia 5 przybył do Munich kurjer z doniesieniem dworowi elektorskiemu o instalacyi Imperatora Rosyjskiego na wielkie Mistrzostwo zakonu Maltańskiego.

Donoszą z Auszpurga, iż kommissarze armii Cesarzkiej zakładają w tym mieście magazyny dla 6 regimentow jazdy i 13 batalionow piechoty, które z Czech idą Wojsko Rolsyjskie ma się udać iak mowią nad rzekę Lech. Gazeta Strazburska męści w sobie, iż gdy w parafii Lobstein jednego nieprzysięgłego Xiędza aresztowano, wielka liczba włóścian zgromadziwszy się odbiła go gwardyi narodowej i przy tym zdarzeniu krew się lśła.

Z Strasburga d. 9. Stycznia.

Dywizya jenerała Bernadotte która szła do Szawayacaryi, odebrała rozkaz zatrzymania się w okolicach Spiry i Landau gdzie już kilka dni stoi. Jeden regiment huzarów (dawniey Lauzuna nazywanych stoi w Mutterstadt.)

Obywatela Rudler comoment tu z Paryża oczekujemy; mianowany on jest kommissarzem rządu przy armii Mogunckiej. Upewniają, że kommissya Francuzka do zarządzania 4ma tymczasowemi departamentami lewego brzegu Renu, zniesioną została.

Z Hagi d. 1 Stycznia.

Francuzki jenerał adiutant Quatremerre Disjonval, który w wzięciu swoim roku 1794 z postrzeżeń sa pańczynie tęgą zimę roku 1795 przepowiedział, złożył u sekretarzow tutajszego poselstwa Francuzkiego Champigny Aubin i Leriget republikancki kalendarz, w którym odmianę powietrza, tak iak d. 17 października było doswć wczesnie przepowiedział. Na pociechę więc tych, którzy się wielkiego

mrozu obawiają przepowiada on podług swych Arankolicznych uwag, iż reszta zimy będzie przeplatana mrozami z łagodnym powietrzem. — Znajdujący się tu Francuzi nie mogą się doswć wydziwić naszym biegusom na sanhowych trzewiakach, którzy za pomocą pewnych żagli w łodnym kwadransie ubiegają na Mozie dwie Niemieckie mile z Rotterdamu do Dortrecht.

Z Genui d. 27. Grudnia.

W Sarzana czynią uzbroienia, które iak mowią, mają w zamiarze wyprawę ważną. W mieście tym oczekują oddziału wojska Francuzkiego. W dniach tych aresztowano tu jeszcze wielką liczbę osób wszystkich stanow. Takowe surowości kroki nayszczegulniey wymierzone przeciw sługom Religii zdają się bardzo nie podobać ludowi. Biega pogłoska, że dywizya jenerała Victor w kroczyła w kraj Toskański.

Z Madrytu d. 24. Grudnia.

Znany Paweł Olawides, który był dawniey przez inkwizycwa z kraiu wygnany, i przez 20 lat pod imieniem P. Pilos we Francyi bawił, znalazł się od kilku dni w Madrycie, gdzie jest bardzo dobrze rownie iak udworu widziany. Król offiarował mu korzystny urząd, ale on go nie przyjął, chce resztę swoich dni przy rodzinii w Andaluzyi zakończyć. — Znaczna część krolewskich biletow, które teraz tracą, ma bydź z cyrkulacyi cofniona, a dla zasilenia skarbu mają bydź dobra po Jezuitach sprzedane.

D O N I E S E N I A.

Ces. Kr. Prefektura starostwa Ryczywolskiego na mocy dekretow Przeswięt: C. K. dobr: kameralnych administracyi de datto 14 i 21 Xbris r. b. Nro 6697 i 6925 oddaje do wiadomości, że na dzień 7 Marca roku 1799 w kancelarji teyże prefektury w Wilezkowicach gornych pod miastem Ryczywołem znajdujący się przez licytacyą

przed południem odprawować się będącą następujące dochody w aręde wypuszczone będą.

1. Młyn o trzech kamieniach i stębach wraz z tartakiem na rzyce Radomce pod miastem Ryczywołem sytuowany, którego cena fiskalna roczna jest 750. Z.R.
2. Karczma podległa tego młyna z wolnym szynkiem na wszystkie trunki, której cena fiskalna jest rocznie 100 Z. R.
3. Stupa czyli upust do sptawienia drzewa na rzece Radomce, której cena roczna jest 52 - 30 X.
4. Austerya czyli karczma w mieście Ryczywole (do poki nowa austerya zaiznu wystawiona nie będzie) teyż cena fiskalna jest rocznie 112 - 30 X.
5. Karczma we wsi Woli Hołkowskiej z wolnym szynkiem, której roczna cena jest 237 - 30 X.
6. Karczma we wsi Kraskach za Wisłą, której cena roczna jest 155 . . .
7. Przewoz na Wisle przy Kraskach pod miastem Ryczywołem, którego cena roczna 25 . . .
8. Karczma we wsi Wilczkowicach na Trakcie z Kozienic do Warszawy, której cena roczna 182 - 30 X.
9. Ładowe po nad wisłą, którego roczna cena 25 . . .
10. Browar piwny z wszelkim naczyniem i kotłem na 9 beczek i gorzelnia we dwóch garczach we wsi Wilczkowicach z wolnym odstawniem piwa do miasta, tego cena roczna za Browar 260 . . .
Za Gorzelnia 101 . . .

Kondy ye tego arędowania poprzedniczo następujące się obwieszczają:

- a.) Aręda Młyna z Tartakiem zaczyna się dnia 1 maia roku 1799 a kończyć się będzie ostatniego października roku 1800 to jest na rok 1 i 6 miesięcy.
- b.) Aręda wszystkich drugich wyżej wyrazonych dochodów zaczyna się dnia 24 czerwca 1799 a tego dnia w roku 1800 kończyć się będzie, to jest: na rok 1.
- c.) Licytacya pod warunkiem approbucyi prześwietney Administracyi odprawowana będzie.
- d.) Każden Licytant w tą część ceny fiskalney wyżej przy kaźdym dochodzie wyrażoner, iako wadium przed licytacyą złożyć powinien.
- e.) Summa arędowna przez aukcyą dostąpiona na poł roku z gory do kasy prefektury tuteyszey złożona byđz ma.

Dalsze kondyycy e tego tego arędowania w kaźdym czasie w kancelaryi prefektury tuteyszey dowiedzieć się i przeczytać mogą. Sign: w Wilczkowicach gornych dnia 25 Xbris 1795.

Nikolaus Dth. praefect.
Ignacy Kubiemy. Controllor.

Ponieważ J. C. Krol. Mość Miłościwy Pan miastu swemu Krol. Olkusz naywyższą uchwałą pod 17 czerwca b. r. dla prędkiego dźwignienia się pożyczkę z procentem po 6 od sta pozwolił raczył, a miasto 110 do 120 tysięcy zło. ryń. potrzebuie, więc ci wszyscy, ktorzyby z miastem Olkusz o wzmiankowana pożyczkę traktować chcieli, ninieyszym zapraszaja się, ażeby swo e propozycy e w tym razie iak nayrychley lub niepośrzednie do tuteyszey Ces. Kr. pełnomocney Kommissyi zadworney, lub pośrzednie przez Krol. urzędy cyrkularne, a w innych Cef. Krol. kraiach kmiędzicznych przez rządy kraiowe podali, bo naydaley do końca marca przyszłego roku takowe podania tutaj iuż złożone byđz muszą.

Składki na tę pożyczkę w małych nawet summach, wszelako nie w mnieyszch, iak 500 zł. ryns. przyymowane będą.

Ta pożyczka zabezpiecza się na dochodach miasta Olkusza, którego podług nie dawno usku tecznego ocenienia rocznie 4020 zł. ryń. 30 1/2 kr. wynoszą i będzie na pierwszym miejscu w księgi mieyskie intabulowana, albowiem to miasto innemi długami nie jest obciążone, a ninieysza Cef. Krol. Kommissya pełnomocna zadworua Galicyi zachodniey gwarantuje tak bezpieczeństwo tej pożyczki iako teź dokładność w wyptacaniu procentu, i powroceniu za trzy lata summ pożyczonych.

W Krakowie d. 14 Grudnia 1798.

Z Cef. Krol. Pełnomocney Kommissyi Zadworney Galicyi Zachodniey.

Antoni Luzan.

Na dniu 5. lutego 1799. o godzinie 10. z rana w kancelaryi C. K. Prefektury ekonomiczney Radtowskiej, grunta z obsuszonego stawu Borowy zwanego 265 morgow 454 □ sążni wyniszczące, w sześcioletnią arrendę to jest: od 1. września 1799. aż do ostatniego sierpnia 1804 przez publiczną licytacją wypuszczono i zostaną.

Cena Fiskalna za jeden morg wynosi 3¹/₂ krzycańców.

Zyczący sobie tey arrendy zechcą się wspomnianego dnia y godziny w kancelaryi Prefektury Radtowskiej zniżydować y dłu sięć procentowym wadi m zaopatrzyć się. Arrendy kondycye przy licytacji ogłoszone zostaną.

Z Urzędu Ces. Krol. Dyrekcyi Kameralney,
w Niepotomicach d. 24 Grudnia 1798.
K. Prokes A junkt.

Ze strony C. K. zachodnio Galicyjskiej dobr rządowych administracyi czyni się ninieyszern powszechnie wiadomo, iż dla nadwyzwyczajnego menażu czyli oszczędzenia drzewa mechaniczny piec do gotowania w stancyi u W. J. Pana Mielnickiego konsyliarza i dobr rządowych administratora na Sławkowskiej ulicy pod Nrem: 442 sporządzony znajduje się, ktorem te dobre własności w sobie ma, iż w takowym piecu codziennie nie więcej iak za 7 trzyciarow węgla spali się, przy ktorey gotowaci obiad na 20 osob gotować można. Takowy piec może w każdym sposob dwa pokoie ogrzewać, i w niektórych zamiarze wart jest bardzo wielkiej zalety.

Wolno zatem zostać każdemu takowy piec zobaczyć, i względem zrobienia tegoż inform od W. J. Pana dobr rządowych administratora powziąć.

Z Ces. Krol. Zachodnio Galicyjskiej dobr rządowych administracyi.
W Krakowie dnia 27 Grudnia 1798.

Franciszek Antonin de Weinspoff.

Per Magistratum Cæs. Reg. civitatis Lublinensis medio præsentis Edicti hisce insinuatur. Quod cum Exceelsum Cæs. Reg. appellationum Tribunal, mediante sui dispositione dd. 10 augusti, & præsent 25 ejusdem a. c. ad Nro: 2483. emanatæ, ordinaverit hujatem magistratum ad causam concurrentialem, olim Jacobi Certowicz pro judice delegato constituere. Jam autem ex parte hujus magistratus, in sequelam præmissæ Excelsi Appellationis dispositionis, sine tentandæ inter Agnetheim primo Certowiczowa; olim Jacobi Certowicz Consortem, secundo ad præsens voto Culiicka, & creditores illius amicabilem compositionis, medio resolutionis dd. 31 augusti a. c. ad Nrum: 721 emanatæ, terminus pro die 26 septembris a. c. hora 9 matutina ad horsum comparendum præstitutus, unaq; eidem debatrici Dnus: Mathias Czarnoeki advocatus qua curator ad Lites constitutus sit, præmissæque primus terminus ad petitionem nonnullorum creditorum certovicianorum, tum reflexe ad relationem magistratus Casimirien: medio subalternæ hujatis resolutionis dd. 25 septembris a. c. ad Nrum: 887 & 888 editæ, usque ad diem 30 octobris a. c. prorogatus extiterit. In quo etiam incidenti subalterni termino, cum ab Agnethe primo Certowiczowa, secundo ad præsens Czuliicka causam hujus concursus promoveinte sub prothocollo pro perceptione creditorum assumpto nulla insinuatio facta, & de ejus ubicationis loco nihil hic notum habeatur. Ideo illa hisce eum in finem admonetur, ut illa pro die 15 februarii 1799 hora 9 matutina hic judicii compareat, vel suprafato curatori Dno Mathiæ Czarnoeki si que forte habuerit juris adminicula tempestive, transmittat vel denique alium quempiam mandatarium constituat, & huic magistratui denominet, ac pro oroine præscripto ea juris adibeat media, quæ ad sui defensionem efficacia esse judicaverit, utpote quod secus adversæ fors cunctationis suæ sequellæ sibi met ipsi sunt imputandæ. Ita enim sanciuat præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris leges. Datum Lublini die 7 Decembris 1798 Anno.

Franciscus Krabef, mp.

Jacobus Lewandowski, mp.

Mathias Greber, mp.

Ex Consilio Magistratus Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis.
Franciscus Krepski, mp.

Zofia Weydalina we wsi Tonie przy Krakowie leżącej, opuszczona w roku 1790 z czworgiem dzieci od męża swego Jana Woydały. gdy przez ten przeciąg czasu nie ma żadney o nim wiadomości, uprasza publiczności, iżeby kto miał iaką o nim wiadomość czy żyte lub umarł, lub gdzieby się znajdował, aby z miłości bliźniego dla tey nieszczęśliwey kabitcy donosił do redakcyi Gazety Krakowskiej.